
2000 –2020

Nové lesy
pro prahu



Význam městských lesů
Všechny lesy na území Prahy se řadí do kategorie lesů zvláštního určení jako lesy příměstské a další lesy se zvýšenou 
rekreační funkcí. Les je cenným krajinným prvkem, je stanovištěm mnoha rozmanitých druhů živočichů i rostlin a má 
velký význam pro lokální klima. V Praze je však jeho nejvýraznější funkcí právě rekreace. Pokud hledáme lesní porosty 
s výraznou převahou plnění mimoprodukčních funkcí, těžko nalezneme v podmínkách naší republiky lepší příklad 
než pražské lesy s maximální návštěvností a využíváním v průběhu celého roku. V městských aglomeracích patří lesy  
k nejvýznamnějším složkám zeleně a tvoří důležitou součást bezprostředního okolí urbanizovaných ploch.

Historie zalesňování
Do konce 19. století nebyly na území Prahy nové lesy vysazovány, spíše lesy ubývaly a půda byla zemědělsky využívána 
jako pole a pastviny. Mezi lety 1903 a 1914 bylo v Praze nově zalesněno 80 ha a v dalších letech lesy přibývaly. Jen mezi 
lety 2000 a 2020 bylo v Praze ozeleněno 422 hektarů a plocha nových lesů a krajinných parků tak od začátku 20. století 
dosáhla téměř 1 400 ha. Mezi nejvýznamnější nové lesy patří např. lesopark Hostivař, lesopark v Letňanech, les Robotka, 
les Hrnčířské louky nebo krajinný park Dívčí Hrady. 

Jak lesy zakládáme
K rekreačnímu poslání nových pražských lesů přihlížíme už při jejich zakládání. Součástí projektů nejsou pouze plochy 
lesních sazenic, ale také pobytové louky s roztroušenými solitérními stromy, nové cesty a rekreační prvky, jako jsou 
lavičky, altány, dětská hřiště a fitness prvky.

Druhové složení nových lesů se blíží přirozenému složení původních lesů v oblasti Prahy. Hlavní dřevinu tvoří dub zimní, 
který má zastoupení více než 50 %. Z ostatních listnatých dřevin se nejvíce sází lípa srdčitá, habr obecný, buk lesní, třešeň 
ptačí nebo javor mléč. Druhovou pestrost doplňuje douglaska tisolistá,  borovice lesní, modřín opadavý a jedle bělokorá. 
Celkově se k výsadbám používá téměř 20 druhů dřevin.

Co jsme dokázali
 > Od roku 2000 do roku 2020 jsme založili 422 hektarů nových lesů a krajinných parků:

–  230 hektarů patří lesním porostům, s převahou dubu,
–  na 192 hektarech se rozkládají kosené rekreační louky.

 > V nových lesích bylo vysazeno více než 1 690 000 sazenic.
 > Cestní síť byla rozšířena o cca 22 km zpevněných cest.
 > Nezapomínáme ani na rekreaci ‒ jedním z našich velkých projektů bylo vybudování prvního singletrailového 

areálu na území Prahy v lesoparku Letňany.



3

Letňany 

Vinice

Dívčí Hrady

V Panenkách

Arborka

Lítožnice

Lesy v Šeberově

V Ladech

Obsah

Letňany

Pod Cihelnou

Kbely
Vinoř

Arborka

Hloubětínská
bažantnice

Na Čeňku
ČihadlaTřešňovka

U Slatiny

Lítožnice

Polník

Blatov

V Panenkách

U Počernického
rybníka Vinice

U rybníka Vrah

Lesy v Šeberově Na Kopaninách

Na Vidouli
Dívčí HradyŘepora

Řeporyje

Lochkov

Slivenec

nové lesy

lesy / louky 
v majetku hl. m. Prahy

lesy ostatních vlastníků

1

2

6

7

5

3

2

1

4

3

6

5

7

4

8

4

4

8

14

18

22

26

32

36

8 V Ladech



4 5

nnn

n
n

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn nnnnnn

n

n
n

n n

n n
n

n
n n

n
n

n n n
n

n
n

n
n

n
n n n n

n

n

n

n n

n
n

n
n

n
n

n

n

n
nnnn

n n n

n
n

n

n

n n n

n

n

n

n n n n

n

n

n
n

n
nn

n

n

n n
n

n

n

n

nn

n

n

n

n

n
n

n

n
n

n
n

n

n

n
n

n

n
nn

n
nn

n n
n

n
n

n
nn

n n
nn

n
n

n
nn

n
n

nn

n

n

n
n

n n
n

n
n
nn

n
n

nn
n

n
n

nn
n n

n n

n
n

n

n
n

n
n

n n nn n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n

Lesopark Letňany 2008 – 2020

Dodavatelé: Lesní společnost Litoměřice, 
M-silnice a. s., PSS Bohemia s. r. o., 
Zahradní architektura Tábor s. r. o.
Projekt: Zahrada nad Metují s. r. o.

Balvany jako krajinný prvek

0 40 80 120 16020
metrů 1:3 500lesopark Letňany

0 40 80 120 16020
metrů 1:3 500lesopark Letňany

RoZLoHA: 40,2 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: Letňany, Kbely

noVě ZALožený LeS: 9 ha
StáVAJíCí PoRoSty: 11,4 ha
LouKy: 17,9 ha 
oStAtní ZeLeň: 0,7 ha
SoLitÉRní VýSADby: 330 stromů
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní, borovice lesní, javor mléč

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 1,2 ha
ASfALtoVÉ CeSty: 2,8 km
MLAtoVÉ CeSty: 0,1 km
PěŠiny: 2,8 km
DÉLKA SingLetRAiLů: 5 359 m

ReKReACe: dětské hřiště letadlo, 
 workout, pikniková posezení, 
 veřejné griloviště, singletraily, lavičky

KRAJinnÉ PRVKy: balvany, ovocný sad,
 dubová alej

Solitérní stromy

Cesty lesoparkem a solitérní stromy
1945: Na původních polích byla rozmístěna letadla z letiště Letňany

1975: V severní části se nacházely sklady podniku Rudý Letov1999: Kopec v severní části lesa vznikl jako deponie výkopových 
materiálů ze stavby metra 

Původně se na celé ploše lesoparku nacházela pole, po roce 
1950 byly v severní části (pod dnešním umělým kopcem) posta-
veny provizorní budovy, které sloužily jako sklady podniku Rudý 
Letov. od poloviny 90. let až do roku 2002 byla tato plocha vyu-
žívána jako deponie výkopových materiálů ze stavby metra. 

V roce 2002 pozemky získalo hl. m. Praha koupí v dražbě od 
společnosti Letov a. s. o pět let později byla zpracována úvod-
ní studie lesoparku.

Lesopark byl od svého vzniku ohrožen stavbou přeložky tou-
žimské, která měla vést středem lesoparku. Po definitivním roz-
hodnutí o jiném dopravním řešení mimo lesopark byla původ-
ně volná část osázena skupinkami alejových stromů.

HistOrie a zaJímaVOsti

skladypočínající
navážka

dětské hřiště
fitness prvky
piknikový stůl
griloviště
balvany
ovocný sad
parkoviště

nový les

stávající porosty

louky
solitérní výsadby

železniční 
vlečka

asfaltové cesty
mlatové cesty
pěšiny
singletraily

n

n nn n n

n

n

0         60      120 metrů



6 7

35 %

18 %
7 %

5 %

5 %

4 %

4 %

22 %

dub zimní a letní borovice lesní javor mléč jasan ztepilý modřín opadavý lípa srdčitá habr obecný třešeň ptačí jilm vaz douglaska keře

dub
borovice lesní 
javor mléč 
jasan ztepilý 
modřín opadavý
lípa srdčitá 

20 %

15 %

10 %

10 %

10 %

5 %

5 %

5 %

5 %

5 %
5 %

5%

trnka obecný střemcha obená dřín obecný brslen evropský ptačí zob obecný javor babyka

líska obecná hloh jednosemenný myrobatán třešňový mahalebka obecná růže šípková jeřáb ptačí

trnka obecná
střemcha obecná
dřín obecný
brslen evropský
ptačí zob obecný
javor babyka

habr obecný 
třešeň ptačí (1 %)
jilm vaz (1 %)
douglaska (1 %)

keře

líska obecná
hloh jednosemenný
myrobalán třešňový
mahalebka obecná
růže šípková
jeřáb ptačí

Území před založením lesoparku / 2008

Výstavba cesty / 2009 Nový les a cesta / 2010

Piknikové sezení

Singletraily

rekreaCe

Dětské hřiště Letadlo

Asfaltové cesty mohou využívat i inline bruslaři

zakLádání LesOparku

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

Veřejné griloviště



8 9

Lesopark Vinice 2007 – 2014

Rozkvetlá rekreační louka

RoZLoHA: 36,7 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: 
 běchovice, Dolní Počernice

noVě ZALožený LeS: 17,5 ha
StáVAJíCí PoRoSty: 6,4 ha
LouKy: 9,3 ha
MoKřADy: 0,6 ha
PAStViny: 2 ha
oStAtní ZeLeň: 0,3 ha
SoLitÉRní VýSADby: 98 stromů
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní, bříza bělokorá a vrby

ZPeVněnÉ PLoCHy: 0,6 ha
MLAtoVÉ CeSty: 2,1 km
PoVALy: 78 m
PěŠiny: 136 m

ReKReACe: dětské hřiště, fitness prvky, 
workout, discgolf, piknikové stoly, altány 

KRAJinnÉ PRVKy: aleje, povalový
 chodník mokřadem

Povalový chodník mokřadem

Cesta lesoparkem s alejí

n

n

n

n

n

n n

n n n

n

n

n n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n

nnnn

n
n n n n n n n n n n n n n n n n n n n nn

n

n n

n

n

nn
n
n
n

n

n

n

nn nn n

n
n

n

n
n

n
n

n

0 30 60 90 12015
metrů 1:3 000Vinice

dětské hřiště

fitness

altán

discgolf,
1. stanoviště

parkoviště

0 50 100 150 20025
metrů 1:5 000Vinice 1945

1945: Na území lesoparku se nacházela pole

První výsadby proběhly na podzim 2007, přípravy ale začaly již 
mnohem dříve. než lesopark vznikl, bylo totiž nutné vykoupit 
soukromý pozemek, který se nacházel uprostřed připravované-
ho lesoparku. 

Při zpracovávání projektu bylo nutné zohlednit existenci vede-
ní řady inženýrských sítí. Větší část nově založených luk je právě  
v místě ochranných pásem těchto vedení.

Součástí projektu byla v roce 2007 také rekultivace bývalé be-
tonárky, která se nacházela v jihovýchodní části lesoparku.

Zajímavostí v lesoparku Vinice je rozsáhlý neprostupný porost 
šípků a hlohů na bývalé navážce z 60. let 20. století, který byl na 
cca 2 ha ploše ponechán jako přírodní a estetická zajímavost.

0 30 60 90 12015
metrů 1:3 000Vinice1975: Severně od lesoparku se buduje areál výzkumných ústavů

betonárka

navážka
z 60. let 20. století

HistOrie a zaJímaVOsti

nový les
stávající porosty
louky
solitérní výsadby

mlatové cesty
pěšiny
povalový
chodník

0 30 60 90 12015
metrů 1:3 000Vinice

2007: Území před založením lesoparku

pastvina
pro koně

0           60        120 metrů

Dodavatelé: Lesy Mladá Boleslav a. s., 
Lesy hl. m. Prahy, Zahradní architektura 
Tábor s. r. o. 
Projekt: Lesprojekt východní Čechy 
s. r. o., Lesprojekt Stará Boleslav s. r. o.



10 11

zakLádání
LesOparku

2007
Území před založením lesoparku ‒ stará betonárka / 2007 Území před založením lesoparku / 2007

2008

Výstavba cesty / 2008 Nové zalesnění / 2009
2009

Výsadba solitérních stromů / 2010 Nový les / 2011
2011

2010

25 %

19 %

18 %

16 %

4%

4 %
3 %

dub letní a zimní vrba bříza bělokorá jasan ztepilý lípa srdčitá borovice lesní

habr obecný modřín opadavý javor mléč douglaska tisolistá ostatní

dub letní a zimní
vrby
bříza bělokorá 
jasan ztepilý 
lípa srdčitá 
borovice lesní

habr obecný
modřín opadavý (2 %)
javor mléč (2 %)
douglaska tisolistá (2 %)

ostatní (2 %)

rekreaCe

Dětské hříště
Altán

Discgolfové hřiště

Venkovní posilovna

Altán s pamětním kamenem instalovaný 
MČ Praha Běchovice

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin



12 13

Všechny lesy v majetku hl. m. Prahy, tedy i ty nově založené, jsou obhospodařo-
vány podle zásad trvale udržitelného hospodaření v lesích. 

Hlavnímu městu Praze patří více než 2 700 ha lesních pozemků v nejlidnatější čes-
ké aglomeraci. Jde o lesy zvláštního určení, příměstské lesy se zvýšenou rekreační 
funkcí. S nejvyšší odpovědností se staráme o jejich ekologickou stabilitu, zdraví  
a perspektivu. 

Hl. m. Praha je jako vlastník lesů už od roku 2007 hrdým držitelem dvou uznáva-
ných a prestižních mezinárodních lesních certifikátů fSC®  a PefC™ získaných za 
průkazně odpovědné a udržitelné hospodaření, které směřuje k dosažení příro-
dě blízkých lesních porostů s přihlédnutím k výrazně mimoprodukčnímu poslání 
pražských lesů. 

� � � � � �
� 	 
 � Ž � � �  � 
 � � � � � �

� � � � � � � � � 	 � � 	

� � � � � � � � � � �
� � � � 	 
 � 
 � � � � � � � �

Při obnově porostů 
(zalesňování) 

používáme původní 
druhy dřevin – jejich 

zastoupení se na nově 
zalesněných plochách 

blíží přirozenému 
složení původních lesů.

Zásadně omezujeme 
vytváření holosečí  
a stromy těžíme na 
výrazně menších 
plochách, také 
podporujeme 
přirozenou obnovu 
porostů pod clonou 
mateřských stromů.

Na pasekách 
ponecháváme 
vysoké pařezy, 
které poskytují životní 
prostor druhům 
preferujícím 
osluněná místa. 

... důležitou součástí 
nových pražských 
krajinných parků  
a lesoparků jsou proto 
louky, ovocné stromy 
nebo vodní prvky.

Část stromů 
ponecháváme na 
dožití a část lesů 

samovolnému vývoji.

každému z „nových” lesů to nějakou dobu potrvá, 
než bude vypadat podobně jako tento les v Chuchli.

Podporujeme 
biodiverzitu  

a rozmanitou krajinu, ... 



14 15

krajinný park dívčí Hrady 2007 – 2020

Oplocenka s lesními sazenicemi

RoZLoHA: 73,7 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: Radlice

noVě ZALožený LeS: 13,1 ha
LouKy: 38,9 ha
PAStVinA PRo Koně: 19,4 ha
oStAtní ZeLeň: 1 ha
SoLitÉRní VýSADby: 973 stromů
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní a lípa srdčitá

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 1,3 ha
MLAtoVÉ CeSty: 3,8 km
PAneLoVÉ CeSty: 0,3 km
PěŠiny: 1,9 km

ReKReACe: fotbalové hřiště, hřiště 
 na volejbal

KRAJinnÉ PRVKy: 
 výběh pro koně Převalského, ovocné
 stromy a aleje

Výsadby solitérních stromů

0 60 120 180 24030
metrů 1:4 000Dívčí Hrady

0 60 120 180 24030
metrů 1:4 000Dívčí Hrady1945: Území pokrývají menší políčka

2000: Původní políčka se spojila ve dva velké lány

Přeměna území v krajinný park byla zahájena v roce 2007 po schvále-
ní změny úPn – změna z orné půdy na lesní porosty a louky. Po ukon-
čení dvacetiletého pronájmu polí byla v roce 2016 na podzim celá 
plocha oseta speciálně vybraným travním semenem (s ohledem na 
záměr Zoo Praha část využít jako výběh pro koně Převalského). 

V roce 2017 na jaře byla souvislejší výsadbou rozbita původně zcela 
přímá hranice s lesními porosty na jihu. na podzim pak byla provede-
na výsadba malých skupinek lesa rozptýlených po celé ploše tak, aby 
tvořily zelené ostrůvky v loukách a umožňovaly i v budoucnu výhled 
na větší část Prahy. 

na podzim 2017 a na jaře 2018 proběhla výsadba 540 alejových stro-
mů, částečně ovocných, ale převážně neovocných listnatých. V roce 
2019 byla postavena nová páteřní mlatová cesta ve směru východ–
západ a v roce 2020 bylo podél cesty vysázeno dubové stromořadí.  
V roce 2021 bylo dokončeno zázemí pro koně Převalského.

Zajímavostí jsou zbytky stanovišť protiletecké obrany z 2. světové vál-
ky, které chránily tehdejší továrny se zbrojní výrobou v Jinonicích. 
Zbytky stanovišť jsou ponechány bez jakékoliv úpravy. 

HistOrie a zaJímaVOsti

nnnn
n

n
n
n

n
n
n
n
n
n

n
n
n

n

n
n

n
n

nnnnnnnnnnnn

n
n

n
n

n
n
n

n
n

n

n
n
n

n
n
n
nnn

n n n

nnnn
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

n
n
n
n

n
n

nnnnnnnn

n

n
n

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

n
n
n
n
n

n
nn nnnn

n n n n n
nn

n
nn
n
n
n

nn
nn

nn
nn nn

nn

n
nn

n
n

n

n
nnn
n
n

n n

nn

n n
n

n nn
n
n n

n
n

n

n
n

n
n
nn
n

n n
n
n
n

n
nn
nn
nn
n
n
n
nn
n n

n
n
n

n
nn

nn
nn
n

n
n
n
n
nn

n
n

n
n

n

n
nn
nn

n
nn
n

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn
nnn
n
n

nn
n
n

n n
nnnnn

n
n

n

nn

nnn
n
n

n

nnnnnn

n
nn

nnn
nnnnnn

n
n

n

n
n
nn

n
n

n
n

nnnnnn
nnn

n

n

n n

n

nnnnn

nn
n
n

nn

nnnn

nn

nn
nn

nnnn
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n

nn

nn
n
n

nn

n
n

nn
n

nn
nn

nn

n
n

nn
n
n

n
n

n n n n n n
nnnnnn

n
n

n n n

n

n
nn
n
n
nn

nn
n n n

n
n

n n
n

n
n

n
n n

nn
nn

nn
n

n

nnn

n
nn
nn

n

n
nnn

n
nnn

n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n n

n
nnn

nnn n
nn
n n

n
n n

n
n

n
n

nnn
nnn

n
nn

nn
n

n
nn

nnnn
n
n

n

nn
nn

n
n

n

n
n n

nnn
n

n n
n
n
n nn

n

nn
nn

nnnn
nn
n
n
n
n

nnn
nn n

nn
nn n

nn
nn

nn

n

nn
n

n n

nnnn

n

n n

n n

n
n

nnn
n

nnnn nn
nn
n
n
n
n
n
n
n

nnnnn

n
n
nn

n
n
nnnnnn

nnnnnnnnn
nnnnn n

n nn

n n n

n n n
n n

nn
nnn

nnn
nn n nnn

nnnnnn
nn
nnnn

n
n nnnnnnn

n n
n

n n

n n n
n

n

n

nn
n

nn
n

n

n

n n
n
nnnnn

nnn nn
n
nn

n
nn

n
n
nn

n
n

nn
n
nn

n
nn

n n
nn

nn
n

nn
nnnnnn

n
n

n
n

n
nn

nn
nn nnnnnnnnn nnn

nnn

n

nn
nn

n
n

n
nnn

nn
nnn
nnnn

nnn
n n

n
n

n n
n

n
n
n
n

n

nn
n n
n
nnn

n n
n
n
n
n

n n n
nnn

n
n

n

n

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

n

n
n
n
n
n
n
n
n
n

n

n
n
n

n
n
n

n
n
n
n
n
n
n
n

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

n
n
n

n
n
n
n
n

n
n
n

n
n
n
n
n

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

0 60 120 180 24030
metrů 1:4 000Dívčí Hrady

stanoviště
protiletecké

obrany

Návrat modráska vičencového do pražské přírody

V roce 2017 jsme ve spolupráci s entomology fa-
kulty životního prostředí České zemědělské uni-
vezity v Praze založili na Dívčích Hradech systém 
„vičencových plošek”. V roce 2018 zde byli vysa-
zeni první jedinci modráska vičencového, který  
v Praze vyhynul v roce 2004.

Znovuobnovené populaci modráska vičencového 
se zde daří dobře a šíří se i na další místa.

nový les
louky
pastvina
pro koně
solitérní 
výsadby

asfaltové 
cesty
mlatové 
cesty
pěšiny

hřiště
na fotbal

hřiště
na volejbal

vičencové
plošky

pastvina
pro 

koně Převalského

0                   120               240 metrů

Dodavatelé: Lesy hl. m. Prahy, 
PSS Bohemia s. r. o.
Projekt: Ing. Josef Souček, 
Ing. Martin Vychodil



17

zakLádání kraJinnéHO parku

Nové lesní výsadby / 2017Stavba oplocenek / 2017

Výsadba alejových stromů / 2017Výsadba alejových stromů / 2017

nedílnou součástí nově zakládaných krajinných parků a lesoparků 
jsou rekreační louky, které se pravidelně kosí. 

součástí údržby bývá také mozaiková seč.

72Ê %

15Ê %

6Ê %
6Ê %

lípa srdčitá javor mléč

dub zimní
lípa srdčitá 
borovice lesní
javor mléč

zastOupení 
VysazOVanýCH 
dřeVin

Výběh pro koně Převalského / 2021

čičorka Pestrá

hrachor hlíznatý

ŘePík lékaŘský

ŘebŘíček obecný

svízel syŘišťový

koPretina bílá



18 19

Lesopark V panenkách 2017 – 2020

Nová cesta s alejí

RoZLoHA: 50,8 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: běchovice
noVě ZALožený LeS: 25,4 ha
StáVAJíCí PoRoSty: 1,5 ha
LouKy: 18 ha
SADy: 2,1 ha
oStAtní ZeLeň: 0,6 ha
tůně: 0,4 ha 
SoLitÉRní VýSADby: 165 stromů
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní, borovice lesní 
 a lípa srdčitá

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 1,4 ha 
MLAtoVÉ CeSty: 2,5 km
PěŠiny: 0,6 km

ReKReACe: altány, lavičky

KRAJinnÉ PRVKy: ovocné sady, aleje,
 květnaté louky

Výsadby v oplocence

n
n

n
n
n
nn
n
n

n
n
n
n
n
n

nn
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n

n
n

n
n

n
nnnnn

n
n

n
n

n
n
n
n
nn
n

n

n
n
n
n
n
n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

nn
nnnnnnn

nnnnnnnnnnnnnnnnn
nnnnnnnnnnnnnnnn

nnn

n
n

n
n

n
n

n
n

n
nnnnn

n n n

n n n n

n n n n n

n n

n

n

n n n

n n n n n
n

nn

n

n

n
n

n

n
n

n

n
n

nn

n n n n n n

nn n nn

n nn n

n nn n

n nn

n nn

n n

n
n

n
nnn

nn nn n n
nnnnnnnn

n n nn nn n n nn
nnnnnnnnnnnn

n

n n n n n n n n
nnnnnnnn

n n n n n n n

n n

n n n n

n n n n n

0 50 100 150 20025
metrů

1:6 000

Les v Panenkách

0 50 100 150 20025
metrů

1:6 000

Les v Panenkách

0 50 100 150 20025
metrů

1:6 000

Les v Panenkách1848: Mimo lesní porost podél potoka a rybníka v západní části 
a kruhový les bylo území bezlesé

1966: Zajímavostí je rozlehlý sad v západní části území, 
který byl však o cca 10 let později zrušen

Lesopark V Panenkách je jednou z našich největších realizací. Vý-
sadby probíhaly v 5 etapách v letech 2017‒2020. 

Historicky bylo toto území od 19. století bezlesé, s výjimkou ne-
zvykle pravidelného kruhového lesa ve střední části území. tento 
původní les však v průběhu času zcela zmizel. Při přípravě projektu 
byla plocha bývalého lesa pojata jako „negativ“, tj. v místě histo-
rického lesa byla založena kruhová louka a naopak všude okolo byl 
založen lesní porost (s výjimkou ochranného pásma vedení Vn). 

Součástí projektu byla také obnova historické polní cesty, která 
umožňuje průchod celým územím. Podél této cesty byla v roce 
2018 MČ běchovice vysázena dvouřadá lipová alej. na nejvyšším 
místě cesty byl postaven altánek a umístěn pamětní kámen k vý-
ročí 100 let republiky. Součástí lesoparku jsou i tři ovocné sady.

Pozemek u severovýchodního konce cesty v MČ újezd nad Lesy je 
v soukromém vlastnictví a nepodařilo se získat souhlas vlastníka 
s prodejem nebo s úpravou cesty přes pozemek. Proto je posled-
ních cca 20 metrů ponecháno v původním stavu a je zde jen vy-
šlapaná pěšina a původní mostek přes běchovický potok.

HistOrie a zaJímaVOsti

0 50 100 150 20025
metrů

1:6 000

Les v Panenkách
2015: Území před založením lesoparku

nový les
stávající les
louky
solitérní výsadby

asfaltové cesty
mlatové cesty
pěšiny

altán

sady

kruhový
les

sad

0              100          200 metrů

Dodavatelé: Zahradní architektura 
Tábor s. r. o., Lesy hl. m. Prahy
Projekt: Ing. Pavel Viceník

nnnnnnn
nn
n

n
nn

n
n

nn
n

n
nn

n
n

nn
n

n
nn

n
n

nn
n

n
nn

n
n

nnn
n

n
n

nn
n

n
nn

n
n

nn
nn
n

n
nn

n
n

nn
n

n
nn

n
n

nn
n

n
n

nnnnnnnn
nn
n

n
n

nnnnn
n

nn
n

n
nn

n
n
nnnnnnnn

n
n
nn

n
n

nnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnn
n

n
n

nn
n

n
n

nnnnn
n

n
nn

n
n

nnnnnnnn
nnnnn
nnnnnn

nn
n

n
n
nnnnnn

nnnnn
nnnnnn

n n nn
n n

n
n

sady
v Panenkách

nn nn nn n n
nn

n
n

n
nn

n
n

n

n n nn n
n n n n n

sad U stacha

běchovické 
tůně



20 21

35 %

8 %

5 %

5 %

3 %
3 %

68 %

dub zimní a letní borovice lesní buk lesní lípa srdčitá javor mléč douglaska tisolistá

jilm vaz jasan ztepilý habr obecný třešeň ptačí modřín opadavý javor babyka

dub zimní
borovice lesní 
lípa srdčitá 
javor mléč 
douglaska tisolistá 
jilm vaz (2 %)

jasan ztepilý (2 %)
habr obecný (1,5 %)
třešeň ptačí (1 %)
modřín opadavý  (0,5 %)
javor babyka (0,5 %)

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

zakLádání LesOparku

Výstavba cesty / 2017Výsadba nového lesa a mladé sazenice / 2017

2018

2020

Součástí lesoparku jsou také ovocné sady ‒ sady V Panenkách a sad U Stacha



22 23

Les arborka 2018 –2019

Nový les v oplocence

RoZLoHA: 19,5 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: Kyje, Satalice

noVě ZALožený LeS: 9 ha
LouKy: 7,8 ha 
oStAtní ZeLeň: 1,5 ha
SoLitÉRní VýSADby: 123 stromů
neJVíCe ZAStouPená DřeVinA: 
 dub zimní

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 1,2 ha
ASfALtoVÉ CeSty: 1,2 km
MLAtoVÉ CeSty: 1, 2 km
PAneLoVÉ CeSty: 0,3 km

ReKReACe: inline bruslení, lavičky

KRAJinnÉ PRVKy: aleje

Výsadby solitérních borovic

Cesty s alejemi a lavičkami

n
nn

n

n
nn

n
n

n

n
n n

n
n

n

n
n n

n

n n
n

n
n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n n
n

n n
n

n
nn

n

n
n

n
n
n

n n
n

n
nn

n
nn

n
nn n

nn

n
n

n

n
nn

n
nn

n

n
n

n
n

n

nnn

n
n

n

n

n

0 25 50 75 10012,5
metrů 1:2 000Arborka

0 25 50 75 10012,5
metrů 1:2 000Arborka1945: Na polích jsou rozmístěna letadla z letiště Kbely

2018: Pole před založením lesoparku

Výsadby v Arborce byly provedeny na jaře 2019, a to během 
jednoho měsíce. Díky jejich kvalitnímu provedení je zde 
minimální úhyn a vlivem bohatých půd jsou zde nadprůměrně 
velké přírůsty. Po 2 letech od výsadby mají některé stromky 
vysazované ve velikosti menší než 50 cm dnes už výšku 1,5  
i více metru. 

Součástí projektu byla i obnova zaniklé historické polní cesty, 
která byla přeměněna na cestu asfaltovou. Díky zokruhování je 
využívaná inline bruslaři i cyklisty. 

Záměrem projektu je také co možná největší odizolování jak 
areálu plynárny, tak i Vysočanské radiály. na podzim 2019 zde 
bylo na nově založených loukách vysázeno 123 alejových stro-
mů (celkem 28 druhů) a také dvouřadá lipová alej u vstupní  
cesty a jednořadá alej podél cesty v jižní části lesoparku.

HistOrie a zaJímaVOsti

nový les
louky
solitérní výsadby

asfaltové cesty
mlatové cesty 

0             50         100 metrů

Dodavatelé: PSS Bohemia s. r. o., 
Lesy hl. m. Prahy
Projekt: Ing. Pavel Viceník



24 25

zakLádání Lesa

javor mléč

borovice lesní

dUb zimní

bUk lesní

Území před založením lesa / 2018

Výstavba cesty / 2018

Nové výsadby v oplocenkách / 2019

63 %

5 %

5 %

5 %

3 %

3 %

5 %
3 %

dub zimní buk lesní lípa srdčitá javor mléč douglaska tisolistá

borovice lesní javor babyka modřín opadavý habr obecný borovice vejmutovka

dub zimní
buk lesní 
lípa srdčitá 
javor mléč 
douglaska tisolistá 

borovice lesní
javor  babyka
modřín opadavý
habr obecný (2 %)
borovice 
vejmutovka (2 %)

javor babyka

druhové složení nových lesů se blíží přirozenému 
složení původních lesů v oblasti prahy. 

Hlavní dřevinu tvoří dub zimní, který má zastoupení více než 50 %. 

z ostatních listnatých dřevin se sází lípa srdčitá,
habr obecný, javor mléč nebo buk lesní. 

druhovou pestrost doplňuje douglaska tisolistá, borovice lesní, 
modřín opadavý a jedle bělokorá.

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

Rekreace v novém lesoparku / 2020



26 27

krajinný park Lítožnice 2016 –2020  

RoZLoHA: 135,1 ha
KAtAStRáLní úZeMí: Dubeč, běchovice

noVě ZALožený LeS: 15,2 ha
 (v plánu + 2 ha)
StáVAJíCí PoRoSty: 19,1 ha
LouKy: 45,7 ha (v plánu + 14,6 ha)
břeHoVÉ DoPRoVoDy: 4,2 ha 
MoKřADy: 3,8 ha
VoDní PLoCHy: 11,5 ha
PíSeK: 0,4 ha
SADy: 0,5 ha (v plánu + 14,7 ha)
oStAtní ZeLeň: 2,7 ha
SoLitÉRní VýSADby: 18 stromů
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní, buk lesní, lípa srdčitá

CeSty: 0,7 ha
MLAtoVÉ CeSty: 2,4 km

ReKReACe: lavičky
KRAJinnÉ PRVKy: revitalizace říčanky,
 tůně, stěny pro ledňáčky, písečná
 duna, zatopený hliník, ovocné sady

oCHRAnA PříRoDy:
Přírodní památka Lítožnice

Revitalizace Říčanského potoka

Mladý les v oplocenkách

krajinný park Lítožnice před obnovou velkého Lítožnického rybníka / 2017

Dodavatelé: Lesy hl. m. Prahy, 
Buldix s. r. o., Nowastav a. s., 
Stavby rybníků s. r. o.
Projekt: Envicons s. r. o.



28

n
n

nn

n
n n n

n

n

n
n

n

n
n

n
n

n

n
n

n

n n
n nn

n n nn
n

n nn n n nn n n
n nn n n n nn n n n nn n n n n n

n
nnnn

n n n n

n

n
n
n

n

0 50 100 150 20025
metrů

1:6 000

Lítožnice

0 100 200 300 40050
metrů 1:8 000Lítožnice

0 100 200 300 40050
metrů 1:8 000Lítožnice

0 100 200 300 40050
metrů 1:8 000Lítožnice

Přeměna území mezi Dubčí a běchovicemi byla zahájena  
v roce 2016, kdy byly v jihozápadní části vysázeny desítky tisíc 
nových stromků jako základ budoucího lesa. Aby bylo možné 
se na plochu vůbec dostat, byla také zbudována zcela nová 
mlatová cesta v délce téměř 1 500 metrů. 

na jaře 2017 zde byly založeny rozsáhlé louky, které spolu se 
solitérními stromy dotváří tuto část území. V centru tohoto 
území se nachází Lítožnický rybník, jehož obnova byla dokon-
čena v roce 2020. Rozmanitost území zvyšují meandry zrevi-
talizovaného říčanského potoka a soustava tůní. Významným 
krajinným prvkem jsou také ovocné sady. 

HistOrie a zaJímaVOsti

1848: Původní les se zde 
nacházel už počátkem 
19. století, velký Lítožnický 
rybník patrný na Müllerově 
mapě Čech z roku 1720 
už zanikl

1966: Na území se nacházela 
převážně pole, jeden ze tří 
novodobých lítožnických 
rybníků už je postaven

2015: Území před založením 
krajinného parku, obnovou 
velkého rybníka a revitalizací 
Říčanky; velké lány obklopují 
původní les a tři „zelené” 
lítožnické rybníky

mlatové 
cesty
pěšiny

        

nový les

původní porosty

plánovaný les

louky

plánované louky

budoucí sad

solitérní stromy

Proměna tohoto území na cennou přírodní lokalitu však ješ-
tě není u konce, v příštích letech zde budou vysazeny nové 
lesy, založeny další louky a takřka 15hektarový sad Republika. 

Zajímavá je také historie tohoto území, kterou podrobně 
prověřil archeologický průzkum předcházející rekonstrukci 
rybníka. tento průzkum odhalil rozsáhlé zbytky germánské-
ho osídlení ze starší doby římské – osadu se zahloubenými 
chatami, nadzemními kůlovými stavbami a bateriemi žele-
zářských pecí. objeveny zde byly také hroby z konce neolitu  
a starší doby bronzové. 

vodní tok
plánovaná
revitalizace

sad

písečná
duna

lítožnický
 rybník

revitalizace
Říčanky

n

nnnn

sad U hájku

sad lítožnice

zbytky tvrze
lítožnice

bývalá
pískovna

0          100      200 metrů

sad republika 

vrbovna

n

nn

n n

n

n

n

n

n

n n

n

n n

n

n n

n

hh
n

n

n

n

nn

n
n

h
n

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n n

n

n

n

nnn

n

n

n

n

n

n

n

hhh
n

h
n

n

n

nn

hhh
nnnnnn

hhhhhhhhhhhájkuhájkuhájkuhájkuhhhhájkuájkuájkuájkuájkuájkuhájkuájkuájkuájkuájkuájkuhájkuájkuájkuájkuájkuhhájkuájkuájkuhájkuh

nnn

nn



30 31

Výsadby dubu, lípy a douglasky / 2020

Sad U Hájku

Tůň se stěnou pro ledňáčky

77 %

5 %

5 %

3 %
3 %

3 %
3 % 3 %

dub zimní buk lesní lípa srdčitá javor mléč jasan ztepilý jilm vaz modřín opadavý douglaska tisolistá

dub zimní
buk lesní
lípa srdčitá 
javor mléč 

jasan ztepilý
jilm vaz
modřín opadavý
douglaska tisolistá

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

1850lesy

zakLádání kraJinnéHO parku

rybník

cesty

Výsadba lesních sazenic / 2016

Oprava hráze a výstavba bezpečnostního přelivu / 2020 Výstavba vypouštěcího zařízení rybníka / 2020

Výstavba cesty / 2016 Dokončená mlatová cesta / 2017

Výsadby solitérních stromů / 2020

potok

Hloubení nového koryta / 2019 Revitalizace Říčanky po dokončení / 2019

Mlatová cesta vedoucí z Dubče doplněná lavičkami

Písečná duna

Archeologický nález Lítožnický rybník



32 33

nnnnn
n
n
n
n
n
n
n

n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n
n

n
n

n
n

n
n

n
n

n
n
n

n
n
n

n
n

n
n
n

n

nnnnnn

nnnnn
nnnnnn
nnnnnnn
nnnnnnnnn
nnnnnnnnn

nnn
nnnnnnnnn n

n
n
n
n
n
n
nn

n

n

n

n

n

n

n

n

n

n
n

n

n
n

n
n

n

n

n

n n

n

n

n

n
n
n
n
n

n

n
n
n
n
n
n
nnn

nnn nnnn

n

0 75 150 225 30037,5
metrů 1:5 000Lesy v Šeberově

Lesy v Šeberově 2005 –2014

Les U Remízku

RoZLoHA: 52 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: Šeberov

noVě ZALožený LeS: 20,2 ha
StáVAJíCí PoRoSty: 1,1 ha 
LouKy: 24,9 ha 
MoKřADy: 2,5 ha
VoDní PLoCHy: 1,2 ha
břeHoVÉ DoPRoVoDy: 1,6 ha
SADy: 0,4 ha
SoLitÉRní VýSADby: 155 stromů

neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní, borovice lesní, buk lesní

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 0,1 ha
PěŠiny: 3 km

KRAJinnÉ PRVKy: sady, třešňová alej

oCHRAnA PříRoDy:
Přírodní památka Hrnčířské louky

Louka s třešňovou alejí

0 75 150 225 30037,5
metrů 1:5 000Lesy v Šeberově

1945: Jediným původním „lesem” je větší čtvercový remízek 
v severovýchodní části území0 75 150 225 30037,5

metrů 1:5 000Lesy v Šeberově

2009: Na území lesa se nacházela pole a louky

nové lesy v okolí Hrnčířů a Šeberova byly zakládány postupně,  
a to v letech 2005, 2008, 2010 a 2014, tak jak se podařilo pro-
jednat jednotlivé dílčí projekty v územním řízení. 
největší plochy byly zalesněny v roce 2010 na bývalých polích 
navazujících na přírodní památku Hrnčířské louky. S ohledem 
na zachování vhodných biotopů v této PP byly na společných 

HistOrie a zaJímaVOsti
hranicích ponechány velké plochy pouze zatravněné. V západní  
části byly kvůli širokým ochranným pásmům vedení VVn z ne-
daleké rozvodny Chodov ponechány také jen zatravněné pásy, 
dnes využívané jako rekreační louky. ty pak doplnily výsadby 
třešňové aleje. Součástí byla i celková revitalizace rybníků Jordán  
a Sladkovský.

0                      150                   300 metrů

hrnčířské
louky

les U remízku

mozaiková seč

remízek

nový les
stávající porosty

solitérní výsadby
pěšiny

louky
mokřady

sad

třešňová alej

Dodavatelé: Lesy Mladá Boleslav a. s., 
Lesy hl. m. Prahy, Lesní společnost 
Litoměřice a. s.
Projekt: Lesprojekt Stará Boleslav s. r. o.



34 35

zakLádání Lesa

Stavba oplocenky / 2010

56 %

12 %

12 %

5 %

8 %

3 %

dub zimní borovice lesní buk lesní lípa srdčitá habr obecný javor mléč javor babyka modřín opadavý douglaska tisolistá třešeň ptačí

dub zimní
borovice lesní
buk lesní
lípa srdčitá 
habr obecný 

javor mléč 
javor babyka (2 %)
modřín opadavý (2 %)
douglaska tisolistá (2 %)
třešeň ptačí (1 %)

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

Nové výsadby / 2010

Území před založením lesa / 2009

Kosatec sibiřský

Rdesno hadí kořen

Kohoutek luční s pryskyřníky

přírOdní památka Hrnčířské LOuky

Lesy v Šeberově / 2020



36 37

0 25 50 75 10012,5
metrů 1:2 500V ladech1848: V 19. století pokrývaly území zejména vlhké louky. 

Původní rybníky zanikly, obnoveny byly až v 2. pol. 20. století

krajinný park V Ladech 2017 –2020  

Lesní výsadby

RoZLoHA: 13,3 ha 
KAtAStRáLní úZeMí: Horní Počernice

noVě ZALožený LeS: 1,7 ha
StáVAJíCí PoRoSty: 0,6 ha
LouKy: 2,3 ha 
MoKřADy: 0,1 ha
břeHoVÉ DoPRoVoDy: 1,8 ha
oStAtní ZeLeň: 0,9 ha
SoLitÉRní VýSADby: 79 stromů
VoDní PLoCHy: 5,6 ha
neJVíCe ZAStouPenÉ DřeViny: 
 dub zimní a lípa srdčitá

ReKReACe: altány, lavičky, lehátka, 
 dřevěné dětské herní prvky, 
 stojany na kola

ZPeVněnÉ PLoCHy (CeSty): 0,3 ha
ASfALtoVÉ CeSty: 1 km
MLAtoVÉ CeSty: 1,1 km
PAneLoVÉ CeSty: 0,3 km

KRAJinnÉ PRVKy: 
 broukoviště, tůně, aleje

Cesta s alejí

nový les

louky

solitérní výsadby asfaltové cesty

mlatové cesty

biologický 
rybník

Xaverovský 
rybník

dětské hřiště

altán

Historicky toto území pokrývaly vlhké louky, rybníky a malá po-
líčka. Rybníky se zde nacházely už v 17. století, ale postupně 
zanikly. Dnešní rybníky byly zbudovány až v 60. letech 20. sto-
letí, v té době byl také napřímen a opevněn Svépravický po-
tok. Ve 21. století rybníky několikrát změnily majitele, zarůstaly  
a chátraly. Původní louky pokryl rákos a některá pole přestala 
být obhospodařována.
od roku 2016 začal odbor ochrany prostředí MHMP od měst-
ské částí Praha 20 postupně přebírat pozemky i rybníky a téměř 
nepřístupný a nehostinný kout Prahy se začal měnit v krajinný 
park. Práce zde probíhaly od roku 2017. 
Prvním krokem byla oprava a odbahnění biologického rybníka  
a vyvezení vytěženého sedimentu na nedaleké pole k dálnici, 
kde z něj vznikl protihlukový val. V rámci výstavby krajinného 
parku byl zrevitalizován také Svépravický potok a původní ne-
prostupné rákosiny nahradily vlhké květnaté louky.
V roce 2019 pak bylo dokončeno 1 080 metrů pěšin a cest  
s přírodním povrchem, dřevěný povalový mostek přes Svépra-
vický potok, umístěny lavičky a vysazeny dubové aleje lemu-
jící cesty. V témže roce pokračovaly práce i na revitalizaci Xave-
rovského rybníka, který hl. m. Praha odkoupilo od soukromého 
vlastníka v roce 2018. 
na podzim 2020 proběhla poslední etapa projektu spočívající  
v osázení protihlukového valu a přilehlé části novými strom-
ky na ploše 1,7 ha. Výsadby stromů dovršily téměř čtyřletou 
práci, jejímž výsledkem je nový, více jak třináctihektarový kra-
jinný park.

HistOrie a zaJímaVOsti

0 25 50 75 10012,5
metrů 1:2 000krajinný park V Ladech1975: Biologický a Xaverovský rybník už jsou součástí území 

revitalizace
svépravického potoka

protihlukový val

sportovní
rybolov

0                50            100 metrů

Dodavatelé: Lesy hl. m. Prahy, 
Stavby rybníků s. r. o
Projekt: Envicons s. r. o.



38 39

potok

zakLádání kraJinnéHO parku

Území před založením krajinného parku / 2015

rekreaCe

Altán, krokodýl a stojany na kola Lehátko u vody

Rybaření u Biologického rybníka Lavičky podél cesty

Broukoviště Tůň s ostrovem na Svépravickém potoce

Výstavba cesty / 2019 Dokončená cesta s alejí / 2019

cesty

Výsadba lesa / 2019 Sazenice dřevin / 2019

lesy

57 %

11 %

6 %

6 %

6 %

6 %

6 %
3 %

dub zimní lípa srdčitá buk lesní javor mléč borovice lesní jilm vaz habr obecný jasan ztepilý

dub zimní
lípa srdčitá 
buk lesní
javor mléč 

borovice lesní
jilm vaz
habr obecný 
jasan ztepilý

zastOupení VysazOVanýCH dřeVin

Revitalizace Svépravického potoka / 2019



krajinný park V Ladech / 2020



Nové lesy pro Prahu
2000 – 2020

Vydal odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy
Jungmannova 35, 110 00  Praha 1

Text a fotografie: odbor ochrany prostředí Magistrátu hl. m. Prahy

1. vydání 2021 

www.prahapriroda.cz
www.praha.eu




